Tertia ac postterna causa, cur ad requisitionem D. Palatini nec
debuerint, nec potnerint insurgcre, qui Patrire libertatcm salvarn vol unt,

t Ez a jellegzctc-, hely a fogalmazványban van így, mí~ a kaptalani oklevélhen csak így'
.,Non de Labaro seu voxillo est "eI"111O" - megegyezik tehát il nyitrai (szepternber 17.) ~lüveggcl.

Pázmány péter ősszegyújtött levelei. H. köt. 04
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ea fuit: quia nulli unquam Palatino fas fuit ad anna convocare Regni
colas. Nam solius Regire Matt is est, ut suse rnilitise aggregandam Nobili
tatem ad arma vocet. Jus gentium, etiam barbararum nationuni more
ac ritu obsecratum, ubique et semper fuit, ob gravissimas et justissirnas
politieas rationes, ut soli Principi supremo liceat militem armare et in
Campum deducerc. Unde Leges omnes c1amant id, quod Lege 4. Dige
stis : Ad Legem Juliam Majestatis his ipsis verbis habetur : Lege Matt is

tenetur,qui injussu Principis bellum gesserit, delectum habuerit, exercitum
comparaverit. Qure cum ita sint, nec concessa est, nec concedi potest
ulli subdito authoritas, ut liceat ei, quando velit, injussu Regis, arma
expedire, Castra colligere. Quia pupilla et anima Imperii est, ut nemo
nisi Regis jussu exercitum comparet. Adeoque sine Matt ís offensa ne
tractari quidem de eo potest, ut ul1i subdito authoritas concedatur,
injussu Principis militem colligete.

Qure omnia cum ita sint, praedictus Dnus Archi-Episcopus coram
Nobis protestatus est: Protestationem D. Palatini, tamquam Regire Ma'",
D. Consiliariis ac Statibus omnibus injuriosam , nec legitima ac justa
prsetensione subnixam, esse prorsus vanam ac nul1am. Quod si Dnus
Palatinus, ad aliena aspirantium informationibus locum non daret; si
in periculis Patrire a Regia Matte obtineret, ut ritu ac more consueto,
Insurrectiones per Suam Majestatern publicarentur, Status et Ordines,
quod sui muneris est, non negligerent. Nam qu-e pluribus oculis vigilat,
Regia Majestas, certius ac melius dijudicare potest, an sint causse neces
sarire et utiles, ob quas arma expediri debeant, quam alii, qui forte
suas habere possunt 'prsetensioncs, bon i publici velo obtectas.

Super qua quidem Protestatione prsefati dni Archiepr', prtesentes
literas nostras Protestatorias, sub sigillo nostro Capitulari authentico,
futuram ad cautelam, extradandas esse duximus et concedendas. Com
muni suadente justitia. Datum feria secunda proxima ante festum Exal
tationis Sanette Crucis anno Domini mil1esimo sexcentesimo trigesimo
quarto.